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ВВЕДЕНИЕ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

Расширение полосы частот антенн позволяет увеличить разрешающую

способность радиолокационных систем, повысить скорость передачи данных в

системах связи и управления. Поэтому разработка широкополосных и, в том

числе, сверхширокополосных (СШП) антенн является актуальной задачей.

Следует отметить, что большинство известных СШП антенн (ТЕМ рупоры,

биконические антенны, щелевые рупоры, логопериодические антенны) не

обладают высокой направленностью. Для повышения направленности

используют антенные системы, которые можно разделить на два типа:

квазиоптические системы и антенные решетки.

В квазиоптических антенных системах СШП антенна с небольшой

направленностью используется в качестве облучателя, а в качестве

фокусирующих элементов используются линзы или зеркала.

Для антенных систем линейной поляризации, всенаправленных в одной

плоскости, в качестве облучателя используются, как правило, биконические

антенны, а в качестве фокусирующего элемента – линзы различного типа [1 - 6].

Альтернативный подход заключается в использовании СШП линейных

решеток линейной поляризации [7 - 12].

В квазиоптических СШП антенных системах линейной поляризации

направленных в двух плоскостях в качестве облучателя используются, как

правило, рупоры различного типа, а в качестве фокусирующих элементов –

зеркала [13 - 32].

Альтернативный подход заключается в использовании СШП

цилиндрических [33 - 38] или плоских антенных решеток [38 - 51].

Несмотря на значительное количество работ, направленных на разработку и

исследование СШП антенных систем, их параметры, в первую очередь,

коэффициент использования поверхности (КИП), как правило, ниже, чем у более

узкополосных аналогов.
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ЦЕЛЬ РАБОТЫ

Целью диссертационной работы является улучшение характеристик СШП

антенных систем линейной поляризации, в первую очередь, величины КИП.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Достижение поставленной цели потребовало решения следующих задач:

1) Разработка электродинамических моделей, исследование и

оптимизация параметров поликонической антенны с однородной и градиентной

диэлектрическими линзами.

2) Изготовление экспериментального образца и проведение измерений

параметров сверхдиапазонной поликонической антенны с градиентной

диэлектрической линзой.

3) Разработка электродинамических моделей, исследование и

оптимизация параметров однополяризационного и двухполяризационного

облучателя на основе рупора с диэлектрической вставкой.

5) Разработка электродинамической модели и исследование

характеристик однополяризационной и двухполяризационной офсетной

однозеркальной антенной системы.

7) Разработка электродинамической модели, исследование и

оптимизация параметров осесимметричной двухзеркальной антенной системы с

облучающей системой на основе градиентной линзы Микаэляна.

8) Разработка электродинамической модели, исследование и оптимизация

параметров офсетной двухзеркальной антенной системы с облучателем в виде

рупорно-линзовой антенны.

9) Разработка электродинамической модели, исследование и оптимизация

параметров антенной решетки щелевых рупоров и синфазного многоканального

делителя мощности.
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МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

В диссертационной работе для анализа антенных систем и их элементов

использованы численные методы электродинамического моделирования:

конечных элементов (МКЭ), конечных разностей во временной области (МКРВО)

и метод моментов (ММ), для синтеза - метод геометрической оптики (ГО), для

измерения характеристик излучения - метод дальней зоны.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

В диссертационной работе получены следующие новые научные

результаты:

1) Разработана и исследована поликоническая антенна с однородной

диэлектрической линзой .

2) Разработана и исследована поликоническая антенна с градиентной

диэлектрической линзой.

3) Разработаны и исследованы однополяризационная и

двухполяризационная однозеркальная антенная система с облучателями на основе

металло-диэлектрических рупоров.

4) Разработана и исследована двухполяризационная осесимметричная

двухзеркальная антенная система с облучателем на основе градиентной линзы

Микаэляна.

5) Разработана и исследована двухполяризационная офсетная

двухзеркальная антенная система с облучателем в виде рупорно-линзовой

антенны.

6) Разработана и исследована плоская синфазная 64 элементная антенная

решетка щелевых рупоров с системой питания.

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ РАБОТЫ

Результаты работы, имеющие практическую значимость:
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1. Разработаны СШП антенные системы с улучшенными характеристиками

по сравнению с мировыми аналогами.

2. Разработана конструкция, изготовлен и исследован экспериментальный

образец сверхдиапазонной поликонической антенны с диэлектрической

градиентной линзой.

Полученные результаты могут быть использованы в СШП системах связи.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Разработанная и исследованная поликоническая антенна с градиентной

диэлектрической линзой Микаэляна обеспечивает эффективность излучения не

менее 0.5 в полосе частот более 40:1.

2. Разработанная и исследованная поликоническая антенна с однородной

диэлектрической линзой обеспечивает эффективность излучения не менее 0.8 в

полосе частот более 44:1.

3. Разработанная и исследованная однополяризационная офсетная

однозеркальная антенна система с облучателем в виде пирамидального рупора с

диэлектрической вставкой обеспечивает КИП более 0.6 в полосе частот более 2:1.

4. Разработанная и исследованная двухполяризационная офсетная

однозеркальная антенная система с облучателем в виде четырехреберного

круглого рупора с диэлектрической вставкой обеспечивает КИП более 0.5 в

полосе частот более 5:1.

5. Разработанная и исследованная двухполяризационная осесимметричная

двухзеркальная антенная система с облучателем на основе линзы Микаэляна

обеспечивает КИП более 0.5 в полосе частот более 5:1.

6. Разработанная и исследованная двухполяризационная офсетная

двухзеркальная антенная система с облучателем на основе однородной линзы

обеспечивает КИП более 0.5 в полосе частот более 9:1.
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7. Разработанная и исследованная синфазная антенная решетка с системой

питания КИП более 0.8 в полосе частот более 20:1.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы

доложены на Международных конференциях «Инжиниринг и телекоммуникации

– En&T 2023», г. Москва, 2023 г. и «Инжиниринг и телекоммуникации – En&T

2024», г. Москва, 2024 г. и опубликованы в трудах конференций и 7 статьях в

журналах, индексируемых в RSCI.

Личный вклад. В работах, опубликованных в соавторстве, соискателю

принадлежит: разработка электродинамических моделей, исследование и

оптимизация параметров поликонических антенн с линзами, метало-

диэлектрических облучателей, однозеркальных и двухзеркальных антенных

систем, конечной синфазной антенной решетки щелевых рупоров, изготовление

экспериментального образца поликонической антенны с градиентной

диэлектрической линзой и проведение измерений ее параметров.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из Введения, четырех

глав, Заключения, Списка литературы из 65 наименований и Списка

использованных сокращений и обозначений. Основная часть работы изложена на

137 страницах, содержит 107 рисунка и 2 таблицы.

Краткое содержание работы

В первой главе разработаны и исследованы всенаправленные в

горизонтальной плоскости сверхдиапазонные поликонические линзовые антенные

системы.

В разделе 1.1 исследованы возможности реализации сверхдиапазонного

режима работы поликонической антенны с однородной диэлектрической линзой.

Данная антенна состоит из двух соосных металических поликонусов и

торроидальной однородной диэлектрической линзы с эллиптической образующей.

Образующая поликонуса имеет вид ломаной линии. Рассмотрены пять вариантов
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поликонической антенны с однородной линзой и разными диэлектрическими

проницаемостями, которая формирует плоский фронт волны на выходе. С

использованием МКЭ проведено исследование распределения амплитуды и фазы

по высоте антенны для разных вариантов линзы. С использованием МКРВО

проведены исследования частотных характеристик коэффициентов отражения

(КО) и усиления (КУ) поликонической антенны. Показано, что антенна с

синтезированной линзой с диэлектрической проницаемостью 1.75 обладает

наилучшей направленностью, эффективностью и рабочей полосой частот 44:1.

В разделе 1.2 разработана и исследована поликоническая антенна с

градиентной диэлектрической линзой. Данная антенна состоит из двух соосных

металических поликонусов и торроидальной градиентной диэлектрической

линзы. Образующая поликонуса имеет вид ломаной линии, образующие

градиентной линзы определяются крайними лучами. Синтезирован закон

изменения коэффициента преломления. Путем численного моделирования с

использованием МКЭ в среде Ansys HFSS проведены исследования частотных


[…]


частотах выше 10.3 ГГц превышает уровень -10 дБ. Источником этого является

стык между делителем и щелевыми рупорами. Поэтому для улучшения

согласования решетки в этой области частот был синтезирован плавный переход

от полосковой линии к щелевому рупору, причем толщина диэлектрической

подложки в переходе уменьшается до нуля по линейному закону (рис. 4.24), а

геометрические параметры перехода выбраны таким образом, чтобы погонный

импеданс оставался постоянным и равным 50 Ом по всей длине перехода (10 мм).
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Рис. 4.25. Зависимость коэффициента отражения решетки с П-образным экраном

и плавными переходами от частоты: без делителя (1), с делителем (2)

На рис. 4.25 приведена рассчитанная с использованием МКЭ частотная

зависимость коэффициента отражения решетки с П-образным экраном и

плавными переходами от полосковых линий к щелевым рупорам без делителя

мощности (1) и с делителем мощности (2). Как видно на рисунке, наличие

плавных переходов улучшает согласование на частотах 10.3-14.5 решетки без

делителя мощности, однако в решетке с делителем мощности улучшения не

происходит.
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(а)

(б)

Рис. 4.26. ДН синфазной антенной решетки с П-образным экраном на

частотах: 0.5 (1), 5 (2), 9 (3) и 11 (4) ГГц, (а) - E- плоскость, (б) - H- плоскость
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(а)

(б)

Рис. 4.27. ДН синфазной антенной решетки с плоским экраном на частотах:

0.5 (1), 5 (2), 9 (3) и 11 (4) ГГц, (а) - E- плоскость, (б) - H- плоскость

На рис. 4.26, 4.27 показаны ДН синфазной антенной решетки без плавных

переходов с П-образным и плоским экраном, соответственно.
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На рисунках видно, что боковые лепестки ДН в Н-плоскости больше, чем в

Е-плоскости.

Рис. 4.28. Зависимости коэффициента усиления (1, 2) и отношения

излучения вперед-назад (3, 4) 64-элементной синфазной антенной решетки с П-

образным (1, 3) и плоским экраном (2, 4) от частоты

Рис. 4.29. Зависимости коэффициента использования поверхности 64-

элементной синфазной антенной решетки с П-образным (1) и плоским экраном (2)

от частоты

126

На рис. 4.28 представлена частотная зависимость КУ и отношение

излучения вперед-назад (R). Видно, что отношение вперед–назад для решетки с П-

образным экраном выше, чем для варианта с плоским экраном за исключением

области верхних частот, где они близки.

На рис. 4.29 представлена частотная зависимость КИП синфазной решетки с

разными типами экрана. На рисунке видно, что КИП у решетки с П-образными

экраном выше, чем у решетки с плоским экраном.

На основании полученных в работе результатов, можно сделать следующие

выводы:

1. Методика синтеза с использованием бесконечной модели и закона

Клопфенштейна позволяет синтезировать конечные СДАР с параметрами,

близкими к оптимальным.

2. Зависимости нижней частоты согласования от соотношения периодов

решетки и длины элемента у небольших СДАР (8х8) не совпадают с

аналогичными зависимостями бесконечных и больших решеток (12х12 и более).

3. Синтезированная СДАР 8х8 элементов с системой питания

обеспечивает полосу согласования по уровню -10 дБ более 20:1.

Использование экрана П-образной формы позволяет увеличить отношение

излучения вперед-назад по сравнению с плоским экраном того же поперечного

сечения.

Результаты главы опубликованы в работах [64, 65].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе получены следующие основные результаты:

1. Разработана, оптимизирована и с использованием численного

моделирования исследована поликоническая антенна с однородной

диэлектрической линзой. В полосе частот более 44:1 антенна обеспечивает КО

ниже -10 дБ и эффективность излучения не менее 0.8.

2. Разработана, оптимизирована и с использованием численного

моделирования исследована поликоническая антенна с градиентной

диэлектрической линзой Микаэляна. В полосе частот 40:1 антенна обеспечивает

КО ниже -10 дБ и обеспечивает эффективность излучения не менее 0.5.

Изготовлен макет антенны и проведено его экспериментальное исследование,

которое подтвердило результаты моделирования.

3. Разработана и с использованием численного моделирования исследована

однополяризационная офсетная однозеркальная антенна система с облучателем

простой конструкции в виде пирамидального рупора с диэлектрической вставкой.

Антенна обеспечивает КИП более 0.6 в полосе частот 2.5:1.

4. Разработана и с использованием численного моделирования исследована

двухполяризационная офсетная однозеркальная антенная система с облучателем в

виде четырехреберного круглого рупора с двухслойной диэлектрической

вставкой. Антенна обеспечивает КИП более 0.5 в полосе частот 5:1.

5. Разработана и с использованием численного моделирования исследована

двухполяризационная осесимметричная двухзеркальная антенная система с

облучателем на основе линзы Микаэляна и величиной КИП более 0.5 в полосе

частот 5:1.

6. Разработана и с использованием численного моделирования исследована

двухполяризационная офсетная двухзеркальная антенная система с рупорно-

линзовым облучателем и величиной КИП более 0.5 в полосе частот 9:1.
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7. Разработана и исследована синфазная антенная решетка с системой

питания и величиной КИП более 0.8 в полосе частот более 20:1.

Основные результаты диссертации опубликованы в работах [57-65].
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДН– диаграмма направленности

КВП – коаксиально-волноводный переход

КИП– коэффициент использования поверхности

КУ– коэффициент усиления

КО – коэффициент отражения

МКЭ – метод конечных элементов

МКРВО – метод конечных разностей во временной области

ММ – метод моментов

СШП – сверхширокополосный

СДАР – сверхдиапазонная антенная решетка

УБЛ – уровень боковых лепестков
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