## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Нгуен Тхе Тхань «Сверхширокополосные антенные системы линейной поляризации», представленной на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.2.14 – «Антенны, СВЧ-устройства и их технологии»

В автореферате диссертации проведены результаты разработки и исследования сверхширокополосных (СШП) антенных систем. Несмотря на то, что к настоящему времени разработано достаточно большое количество СШП антенных систем, поставленная в диссертационной работе цель улучшения их характеристик является актуальной.

В диссертации получен ряд новых научных результатов:

1) Разработана и исследована СШП поликоническая антенна с однородной диэлектрической линзой.

2) Разработана и исследована СШП поликоническая антенна с градиентной диэлектрической линзой.

3) Разработаны и исследованы СШП однополяризационная и двухполяризационная однозеркальная антенная система с облучателями на основе металло-диэлектрических рупоров.

4) Разработана и исследована СШП двухполяризационная осесимметричная двухзеркальная антенная система с облучателем на основе градиентной линзы Микаэляна.

5) Разработана и исследована СШП двухполяризационная офсетная двухзеркальная антенная система с облучателем в виде рупорно-линзовой антенны.

6) Разработана и исследована СШП плоская синфазная 64-элементная антенная решетка щелевых рупоров с системой питания.

Результаты диссертации опубликованы в 7 научных статьях в журналах, рекомендованных ВАК РФ, и в трудах двух Международных конференций.

К недостаткам автореферата следует отнести:

1. Многократно используется термин «оптимизация», но нет описания самого метода.
2. В основных положениях, выносимых на защиту, например, п. 1 написано: «Разработаны и исследованы...». Желательно было бы провести сравнение с работами других авторов.

Отмеченные недостатки автореферата не снижают общей положительной оценки и ценности выполненной работы.

Диссертационная работа является законченным научным исследованием, удовлетворяющим всем требованиям ВАК, а её автор Нгуен Тхе Тхань заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.2.14 – «Антенны, СВЧ-устройства и их технологии»

Полное наименование организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский авиационный институт (национальный исследовательский университет)» (МАИ).

Подразделение: Институт № 4 «Радиоэлектроника, инфокоммуникации и информационная безопасность», кафедра № 406 «Радиофизика, антенны и микроволновая техника».

Почтовый адрес организации: 125993, г. Москва, Волоколамское ш., д. 4.

Служебный тел: +7(499)158-4740.

Адреса электронной почты: grinevau@yandex.ru

Д.т.н., профессор, профессор МАИ

А.Ю.Гринёв

«26» мая 2025 г.

Подпись Гринёва А.Ю. заверяю.

Директор дирекции института № 4 МАИ

В. В. Кирдяшкин